Et uide quam conſentiat uestra iudicia, Phili-
lippus Melanchthon huc ſcripsit meam Diatrib-
bam æquiflaminis animis acceptam Vuittember-
gœ,

Diatribā

TRI. PER ERAS. ROTE.

gæ. Et adiecit, iniquissimum sibi uideri, si non li-
ceret in ecclesia suam cuiq; sententiam dicere. At
tu respondens, sic arte stilum temperas, ut in
alios forte scripferis clamosius, in neminem hos-
tilius aut amarulentius, id quod uanissimum uis-
deri patiar, nisi mox omnibus perspicuum seces-
ro. Meam disputationem, Diatribam & collatio-
nem appello, quo titulo quid esse potest modesti-
us. Ipse nō pñncio, quū uerter in argumēto, qđ
in integrū aut dubiū in disputando reuocare fas
non erat. Congressurus tecum, depono Cæsarīs,
pontificum, conciliorꝝ, Academias, & ueterum
Orthodoxorꝝ autoritatē, qua te poterā urgere,
etiam si argumētis suissem inferior. Ex tuis legi-
bus quamuis iniquis tecum consero manus, nec
te tamē appello quemadmodū tu me, habet em
ipsa cōpellatio qđdā contētiōsum & cōtumax.
Nec tua solius argumēta tracto, ut non proprie-
tecum, imo ne tecum quidē certare uiderer, sed
cum tua assertōe. Non uideo qđ potueris optare
ciuilius. Vñq; adeo ne non patetis quenquam cō-
tra tua placita hisceres. Atq; huc soles om̄es pro-
uocare, ut tecū manus coniererēt. Et ubi est illud,
quod admonet Petrus, parati semper ad satisfac-
tionē omni poscēti uos rationē, de ea qđ in uobis
est spe, sed cū modestia & timore. Et Paulus uult
Episcopū esse διδακτικὸν πλήκτην. Quod
si ego parum eruditè disputasssem, debebas illud
Pauli meminisse. Sapientibus & insipientibus debi-
tor sum. Qui tibi fuerāt iuratissimi, audēt ī te fer-
rum stringere, nec a cōuicijs tēperātes, & Erasmū
modestus

HYPERASPISTES DIA;

moderatissime disputare ferre nō potes: ego mor-
dicus tenui meā modestiā, quā sciebā mihi futu-
rā inuidiæ, hanc tu cū tua laude cūq; causæ quā
agis utilitate, poteras ac debebas imitari. Scilicet
peruicit tuā patientiā quorundā exultatio, mihi
decernentiū triumphū, te uictū esse iactantium.
Quos tu mihi triumphos narras: hic tñ erat de
mea Diatriba silentiū, ut mihi p̄pemodū excide-
rit scripsisse. Semp solus esse uolui, nihilq; peius
odi q; iuratos & factiosos. Sed ad tuū libellū uel
lut ex insidiis subito prouolantē, deū immorta-
lem quæ fuit tuorū exultatio, q; glorioſas uoces
sparserūt, habet Erasmus quod agat, habet malū
calculo grauius, aliaq; uehementer Euangelica.
Verum nec tui calami amarulētia, nec hmōi uo-
cum petulantia me ppulit, quo minus in hac apo-
logia rōnem potius adhiberem in cōſiliū q; affe-
ctus. In dictis nonnunq; animi motus præcurrūc-
tionem, in scriptis nihil tribuendum est affecti-
bus, nec spectandum est, quid tum sic affecto ui-
deatur esse rectum, sed quid perpetuo rectum ui-
deri possit. Quanq; hic, ut uere dicā, leuissima pu-
gna fuit cū affectibus. Ad istiusmodi maledicta-
tor ep̄lis, libellis famosis exercitat⁹ occallui. Vis
aut̄ scire quantū molestiæ pepererint aculei tui:
Vtinā añ annos quincq; quum me p̄dicas, strin-
xilles in me calamū tuū, multo q; aunc hostilius.
Verum quoniam tu in hac tam nō amica respo-
sione, uis etiam amicus, si superis placet, & candi-
dus uideri, te simul cum tuis scire uolo, me nec
esse tam stupidum q; istiusmodi strophis falli, nec
tam

TRI PER ERASMVM ROT.

tam imbecillo aio , qui tuis conuiciis cōmoueri
possim. Simplicius fecisses, si cui similis palam in
me debacchatus fuisses. Soles em̄ τὴν λεοντὴν
ἐνδυσάμενοι clava rem gerere, nunc uulpinam
pellē assuisti leoninæ, & melle toxicō me pungis.
Atq; ad hanc scilicet fabulā, sesquianno fere mea
ditatā, asciscendus erat Logodædalus, qui cōpo
neret orationē rhetoricosq; fucos adderet, nimis
rū aduersus hominē rhetoricū. Noui em̄ impetū
tuæ dictionis, & torrentē illum ingenti fragore e
monte decurrentē, ac saxa truncosq; secū rapiē s
tē. Iltius Logodædali oratio lenius fuit, sed plus
rimū uenenī secū trahens. Nō me fugit quis sit.
Est em̄ unus ex eorū numero, qui, qđ tu quū cana
didus & memor uideri uis, fateris, hoc ipsum qđ
habent loquentiæ, fere hauserūt e meis lucubra
tionibus, nec mihi iam nouū est, in meis uulneri
bus pennas meas agnoscere. Nec satis erat unus
rhetor suppositius, quū urget belli moles Pa
troclū tuū nobis immittis, q; simul & tuis armis
& suis, hoc est, dicendi uiribus, nobiscū pugnet.
Adeo em̄ est infans, ut me potius eloquentia gra
uet, q; argumentis. Ac ne me putas in tenui discri
mine dictionis hallucinari, non est, nisi unus qui
hoc possit qđ ille præstigit. Quanq; & alioqui no
tus est mihi peculiariter illius in dicēdo genius.
Nā prior ille rhetor absq; bonorū autorū lectionē
absq; grāmatica facūdus est. Et si tu pateris, huic
imputari fucos ineptos poti⁹ q; tibi, nō repugno.
Sunt aut̄ quædā admixta tuo libro, tā insulsa in
doctack, ut nunq; crediturus sim abs te profecta

A s fuisse,

HYPERASPISTES DIA

fuisse, q̄ suis locis indicabuntur. Sed interim in
quior est mihi hæc pugnæ cōditio, q̄ gladiatori
in harena unus cū uno, retiarius cū Mirmillone
committitur, mihi uni cū multis res est, & si cum
uno, cum Geryone rāmen. Isaac in uno homine
agnouit duos, ego in uno libro, uarias uoces di-
uersalq; manus sentio. Cū phalange pugna est,
nō minus armata, linguis, eruditione, cōuicijs, q;
strophis, uafricie, obliquisq; cōsiliis. Nunc agno-
ce cōsiliū tuorū logodædalorū, q; sic cogitauerūt,
Nō est impotētibus cōuicijs debacchandū in E-
rasmū, Nā ea res liberaret illū suspicionibus, q;
bus grauat apud principes, & inuidia, qua p̄mit
apud Theologos ac monachos. Sed est appetens
gloriæ proinde passim inculcabim⁹ illū nihil sc̄i-
re, & ubiq; ueluti nullius rei hoīem, magno fastis
dio cōtēnem⁹, cōspuemusq;. Ea res pessime uret
illū. Cæterū ut hoc faciamus cū fide, laudē admis-
cebimus, amicitiā simulabimus, & misericordiā
potius q̄ odiū præ nobis feremus. Tribuemus il-
li ingeniū & eloquentiā summā, quo lector hic
perspecto candore nostro existimet nos cætera
quoq; tributuros fuisse, si promerere. Deinde
suspicionē & inuidiā qua grauatur omnib⁹ mo-
dis augebimus exasperabim⁹, sic tēperātes o-
rationē, quasi ille nobiscū sentiat. sed partim me-
tu, partim amore lucri dissimulet. Sophistas cū
fabulā, ut ab utrōq; theatro grām ineamus, &
fratrū q̄ illi iā pridē male uolunt, & sophistarū ac
phariseorū, quos ob bonas literas, iā olim habet
infen-

TRI. PER ERASMVM ROT.

infensos Deniqte tantum admiscebimus scommartum, & conuiciorz, ut homo seniculus, ac meticulos, si nec loquacitate delassari, nec argumentis obrui poterit, saltē maledictis cōficiat. Hoc consiliū tā simplex & euangelicū, quūt nemo cordazz tus non statim deprehendat in tuo libro, tñ cuius uisum est perquod facetū. Quis hic nō videbit scorpij cōplexū, mox infigentis aculeū, quod nō sentiet uenenatū poculū, melle prelitū: uenerabilis Erasme, mihi Erasme, charissime Erasme, optime Erasme, summo ingenio, maximis dotibus, summa eloquētia predite, cui plurimū debet bone*l*īrae & c. Non mirus hec est cōplexus, hoc mel. Sed mox idē laudatus Erasmy tā impie scribit, ut nec impij sophistæ potuerint ferre, blasphemus est in deū, & quod his quod grauius est, nihil oino credit, sed Epizu curū ac Lucianū ἄθεop celat in pectore dices in corde suo, Non est deus, aut si ē, non curat res mortaliū. Hic ē aculeus, hoc letale uenenū, hoc est rubetæ virus. Si liber hic non scatet undique talibu facceths, sim ego Cretensiuanior. Sin & haec & alia multa, passim īpingunti, inculcanti, & iteranti, quod sopferas in quē unquod scripsferis uirulētis? Ethic pretus sermo secū pugnas, pdit in synceritate tui pretoris. Qui cōuenit ut tibi sit charissimy, & frater charissimus, & uenerabilis, optimy, & quod non, quūt cūdē pronūcias impiū, blasphemū aduersus deum, denique ἄθεops? Adeo ne putas homines esse fungos, ut non intelligat quo spiritu ducaris, quūt ista scribis, ex eodē ore frigidum efflans & calidum, ex eodē poculo mel porrigens ac uenenū,

altera

HYP ERASPISTES DIA,

altera manu panē ostentans, altera lapidē incutis-
ens? Quorsum aut̄ attinebat hic tot uerba p̄dere
de mea summa eloquentia , deq̄ tua summa ins-
tantia? In disputatione de libero arbitrio, qd fas-
cit eloquentia? Ego istā eloquentiā nec iacto, nec
agnosco, nec affecto . Certe in diatriba non de-
prompsi, si quā habeo, & erat locus amplissimus
si uoluisssem. De tua uero infantia, qn̄ te rogo, q̄
stus sum? Aut qn̄ desiderauī in te eloquentiam?
Vt inā tā adesset tibi sobrius ac syncerus animus
q̄ nō deest eloquentia . Rursum quantū abest ab
Euangelica simplicitate toties precari uenīā ins-
tantiae, quū subornaris ad causam agendā homi-
nē insigniter eloquentē, quod ipse declarat orationis
fluxus: Iam, quid mihi donas, quū tribuis
summā eloquentiā cū summa re, ignoratione
cōiunctā? Aut quid largiris, quū concedis inge-
niū sexagenario , & prædictas bonae spei indolē?
Si nunc tantū ingeniosus sum, qn̄ sapiā? Verum
hic est fucus merus tui Logodædali, q̄ sicut tri-
buit eloquentiā, ut cū fide adimatur scientiā, & fu-
cate laudat ingenium, quo probabilius hæreat in
me crimen animi dissimulati. Atq; hoc ipm qd̄
inīcio tribuis, in disputationis progressu derrahis,
dū Erasmū facis adeo stupidū, ut nec ea uideat,
q̄ sunt sole clariota. Quoties aut̄ illi facundissimo
impingis imperitiā rhetorices, qui nō intellexe-
rit causæ statū, q̄ toties dicat aliena, toties ipsam
causam funditus subuertētia, male definiat, pe-
ius diuidat, pessime ratiocinet , breuiter q̄ nihil
nō faciat cōtra p̄cepta rhetorices . Et hæc q̄ scri-
bit ni

TRI, PER ERASMVM ROT.

bit ni fallor, literis huc missis, tribuit mihi eloquentia Ciceronianę proximā, q̄ res a deo me delectauit, ut legens, risum tenere nequievēt. Et tu ob h̄c qd̄ summis eloquentiæ uiribus oppugnē dogma tuū in Diatribā, quū illi lucubratioñi uix dederim dies decē, interim ne cogitans qd̄ dē de dictioñis ornamētis, quaꝝ & alias mihi nō solet esse anxia cura. Hæc tā sibi pugnatia, satis arguunt te nihil ex aio loqui. Ergo detracta eloquentia, sup̄est ingeniu, quod initio tribuebas. At in disputādo mea diatribē, stupet, cæcutit, stertit, somniat, nihil meminit, nec intelligit qd̄ alii dicant, nec quid ipsa loquat̄. Sic Erasmus est ingeniōsus. Verū ad istū modū uariare solent Luthe re, q̄ non ex uero sermonē depromūt, sed ex arte loquuntur omnia. Neq̄ multo melius cohæret, qd̄ in operis tui principio præfatus nō esse contemnēdā autoritatē Erasmi, in progressu nihil aliud agis, q̄ ut Erasmū ludos deliciasq; facias, & orbi deridendū propines. Q, si te autoritas dis sentiētis prolicit ad pugnā, quin cū Iohāne episco po Roffensi manus conseris? Ille & eruditioñe & dignitate, & nō uulgari uitæ sanctimonia probatissimus est, ac te roties laceſſit, nec prodis ad certamē. Rursus q̄ illud congruit, in fine disputatioñis mihi gratias agis, qd̄ mea diatriba tibi præbuerit occasiōne confirmandi dogmatiſ tui, id si dicis ex aio, quir toto libro sic in illā debacchaſ ris, quū illa sine ullis cōuicījs disputarit? Sed hæc sunt argumēta tuæ perpetuæ constantiæ. Porro quod tibi cū Paulo uindicas scientiā, utinā id ue te posse

HYPERASPISTES DIAS

re posles, simulq; præstares spm Euangelicū, qul
fragrat in scriptis Pauli, quum in tuis cibstrepas
alius spūs. Aut quæ tandem cōsumelia est, si tu mihi
deregas scientiam, quā eandem iamdudum
& episcopis omnibus, & priscis pariter ac recen-
tibus ecclesiæ dōctoribus, deniq; scholis omnib;
Quis unq; sapuit, qui uel latū (ut aiunt) digitum,
dissensit a tuis dogmatibus? Omnes quālibet ani-
tea docti, protinus ut tibi cōtradicere cōperint,
patiunt hāc metamorphosim, ex Lynceis uenū-
tur in talpas, ex hoībus in fungos. Et tñ illis ius-
tius exprobraris ignoratiā, qui magno supcilio
uindicant sibi peritiā scripturae, p̄dicantes te nisi
hī omnino scire, tuaq; paradoxa, quo nomine ha-
ctenus sum usus, illi donant alij titulis Ego mēa
imperitiā semper ingenue confessus sum, & hoc
nomine me semp excusaui, ne tecum cōmitterer
Proinde mihi obijcere ignorantia, perinde est,
ac si quis cæco mendico deploranti luminis orbi-
tatē, exprobret quod in clarissima luce nihil cer-
nat. Ego quārā possum uoce quotidie opplo-
auribus Iesu, miserere dñe, da ut uideā lumen, &
tu sic clamanti dicis, Tace lusciose. In ipsa diatri-
ba, quoties profiteor imperitiā meā. Arq; utinā
ante annos quatuor orbi p̄suasiss̄es menhil scire
rei theologicæ, uidelicet p̄suasiss̄es officiū longe
gratissimū. Nā ego quātūl bet eloquēs, ut ais, il
Iud quā maxime coriarer, p̄suadere nō potui. Ac
misere metuo ne nūc q̄q; nō p̄suadeas qbus uels
Iem. Siquidē olim in tuis cōmentariis, qbus ex-
plicas